
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE  
 

N. 16    DEL 04-06-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ufficio: SUAP 
 

OGGETTO: CAMBIO TURNO TRA FARMACIA COMUNALE 1 E 2 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del 
T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi 
informatici del Comune. 

 
  



ORDINANZA SINDACALE  n. 16 del 04-06-2024 - Pag. 2 di 3 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Richiamata la Legge Regionale 25 febbraio 2000 n. 16 “Riordino in materia di igiene e sanità 
pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica” modificata con la L.R. 
58/2001, con particolare riferimento al Capo II°, relativo alla Disciplina degli orari, dei turni e delle 
ferie delle farmacie e dei dispensari”, e successive modifiche intervenute con la L.R. del 28/06/2007 n. 
36. 
 
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 23 del 13/11/2007, con cui è stata approvata la disciplina degli orari, 
turni e ferie per il Quinquennio 2007 - 2012 delle Farmacie costituenti il Bacino di utenza del Comune 
di Follonica. 
 
Vista altresì l’Ordinanza Sindacale n. 30 del 17/06/2010 con la quale viene modificata l’Ordinanza 
Sindacale n. 23 del 13.11.2007 relativamente alla disciplina degli orari delle Farmacie costituenti il 
Bacino di utenza del Comune di Follonica. 
 
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 4 del 13.03.2012 con la quale veniva inserito nel suddetto Bacino di 
utenza la 6^ Farmacia. 
 
Vista la nota pervenuta in data 2/04/2024 Prot. n. 13553, pervenuta dalla Dott.ssa Paola Fedeli in 
qualità di Direttore delle Farmacie Comunali 1 e 2, con la quale chiede di effettuare il seguente cambio 
di turno settimanale di apertura, che verrà così modificato: 
 

- dal 14.06.2024 al 21.06.2024 FARMACIA Comunale 1 Via Litoranea n. 89 
- dal 26.07.2024 al 2.08.2024 FARMACIA Comunale 1 Via Litoranea n. 89 
- dal   6.09.2024 al 13.09.2024 FARMACIA Comunale 1 Via Litoranea n. 89 

 
specificando che dal 15.06.2024 al 14.09.2024 la Farmacia Comunale 1 di Via Litoranea n. 89 sarà 
aperta tutte le giornate di sabato osservando orario continuato nei giorni di appoggio e di turno e con 
apertura 9.00/13.00 – 15.30/20.00 negli altri giorni di sabato. Nello stesso periodo la Farmacia 
Comunale 2 di Via Cassarello n. 41/C non effettuerà l’orario continuato. 

 
Dato atto che con ns. nota Prot. n. 15317 del 15/0004/2024 è stato richiesto il parere di competenza 
all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Grosseto e al Responsabile dell’U.O. Farmaceutica 
Territoriale dell’Azienda U.S.L. n. 9 di Grosseto, esprimendo parere favorevole; 
 

O R D I N A 
 

e stabilisce quanto segue:  
 

- FARMACIA COMUNALE 1 effettuerà il turno di apertura settimanale dal 14.06.2024 al 21.06.2024 
- FARMACIA COMUNALE 1 effettuerà il turno di apertura settimanale dal 26.07.2024 al   2.08.2024 
- FARMACIA COMUNALE 1 effettuerà il turno di apertura settimanale dal   6.09.2024 al 13.09.2024 
 
 

specificando che dal 15.06.2024 al 14.09.2024 la Farmacia Comunale 1 di Via Litoranea n. 89 sarà 
aperta tutte le giornate di sabato osservando orario continuato nei giorni di appoggio e di turno e con 
apertura 9.00/13.00 – 15.30/20.00 negli altri giorni di sabato. Nello stesso periodo la Farmacia 
Comunale 2 di Via Cassarello n. 41/C non effettuerà l’orario continuato. 
 



ORDINANZA SINDACALE  n. 16 del 04-06-2024 - Pag. 3 di 3 

D I S P O N E  
 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio la trasmissione ai sottoindicati destinatari: 
 

-    FARMACIA COMUNALE 1 e 2       FOLLONICA 
- Titolari Farmacie             costituenti il Bacino di utenza del Comune di  Follonica 
-     COMANDO POLIZIA MUNICIPALE      SEDE 
-     U.R.P.          SEDE 
-     COMANDO CARABINIERI  Stazione di                   FOLLONICA 
-     AZIENDA U.S.L. n. 9  Indirizzo PEC: dipartimentoprevenzioneusl9@postacert.toscana.it 
-  AZIENDA U.S.L. n.9  U.O. Farmaceutica Territoriale Via Genova n. 6/d  GROSSETO 
-      Associazione Prov.le Titolari Farmacie     Via dei Barberi n. 106  GROSSETO 
-     Ordine Farmacisti Provincia di Grosseto   Via Saffi n. 71   GROSSETO 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Andrea Benini 
 
 


